189 Plures alie manifestorum usurariorum pœne comprehenduntur e. 2. h. t. in 6. ubi inter alia dicitur: Nullus manifestorum usurarium Testamentis interfuit, aut eos ad confessionem admittat, sive ipsos absolvat; nisi de usuris satisfecerint, vel de faciendis pro suarum viribus facultatum presentem (ut prœmittitur) idoneam cautionem. Testamenta quoque manifestorum usurarium aliter facta non valeant, sed sint irrita ipso Jure. Hæc ibi.

190 Præter hæc à Jure communi statutas pœnas usurariorum sunt aliquæ per Leges Municipales statutæ, quæ in suis locis videndæ, & observandæ in nostra Bavaria.

191 Ceterum, ut ex parte suprâ num. 61. & 62. in simili jam dictum, sicuti à culpâ, sic etiam à restitutione, & pœnis usuræ multi, præsertim doctores, se reddere pœnis immunes, non tantum in casu, quo adest lucrum cessans, vel damnum emergens, aut periculum fortis, aut pœna ob moram imposita per dicta §. 4. & §. 5. sed etiam his absentibus, si nempe loco mutui emanat census, seu denique per contractum emptionis sortem principalem centum florenorum pro Jure quinque annuatim percipiendi ex bonis Debitoris, idque sive redimibiliter, sive irredimibiliter per dicta §. 8. à num. 149. vel si id faciat, vel facere intendat per tacitum, vel expressum contractum Societatis, ut fieri potest in casu, quo sortem principalem dat ei, qui cum illa negotiatur, & honestum lucrum querit, ita ut hic præset industriam, ille verò pecuniam hæc conditione, ut de lucro ex sorte principali centum florenorum acquisito tribuatur pars subministranti pecuniam, v. g. annuatim quinque.

192 Et quamvis indocti, & rudes præfatas vias & titulos usuram declinandi non sciant, ac intelligant, sed absque ullo justo, quem scienter, titulo quoque annuatim exigant ob sortem principalem mutuo datam, & in ipso contractu alium terminum non adhibeant quam mutui aufstleichen, leichen, anlegen &c. tamen à peccato usuræ, restitutione, & pœnis ipsius passim immunes censendi sunt: Tum quia bonâ fide procedunt, id faciendo, quod varios doctos & probos passim praticare vident: Tum quia licet hujusmodi indocti non adhibeant, nec adhibere valeant expressam intentionem & titulum ab usura excusantem juxta dicta; tamen quia merito censendi sunt contrahere modo, quo possunt de Jure meliori, eorum contractus non tam mutuum, quam emptio census, vel tacitus, aut expressus contractus societatis in re, & effectum judicari debent, etsi ob suam simplicitatem, & defectum notitiæ, terminum mutui adhibeant; præsertim cum verbum leichen seu mutuum dare, apud Germanos verbum valde generale sit, uti post Laym. lib. III. tr. 4. cap. 18. nu. 13. bene notat Engel h. t. n. fin.

193 Queritur II. Quis sit legitimus Judex Criminis usuræ? Resp. Usuræ esse mixti Fori, ita ut tam Laicus, quam Ecclesiasticus de illis cognoscere, & judicare valeat, non solum si tantum Falsi quæstio, crimen verò liquidò usurarium est; sed etiam quando est Juris, seu quando disceptatur, num hic vel ille contractus usurarius sit nec ne. Prima pars de casu, in quo sola est quæstio Falsi, caret controversiâ, patetque ex c. Post miserabilem. 12. h. t.

194 Alteram partem de quæstione Juris tenet Farinacius Prax. Crimin. q. 8. n. 140. Menochius de Arbitr. Judic. casu 398. n. 4. Covarruvias lib. 3. Variar. Resolat. cap. 3. nu. 1. Sylvestri v. usura. 9. princ. Pirhing h. t. n. 14. & alii contra Glossam in c. Cum sit. 3. v. Malefactores, de Foro compet. Clarum v. usura. n. 8. & nonnullos alios volentes cognitio-

nem quæstionis Juris, de hoc Crimine soli Judici Ecclesiastico competere. Probatur Conclusio nostra: Tam quia à Jure Canonico nullibi invenitur interdictio Judici Laico cognitio usuræ in casu quæstionis Juris, sed positivè concessa c. Post miserabilem 12. h. t. ubi sine distinctione inter quæstionem Juris, & Falsi conceditur Potestati seculari facultas cognoscendi & judicandi usuras: Tum quia hoc Crimen non tantum Ecclesiastico, sed etiam Divino, & naturali Juri adversatur, nec plus spiritualitatis in se habet, quam Furtum, Homicidium, Adulterium &c. Quæ cognoscere & judicare, etiam secularem Judicem posse, nemo negat.

Nec obstant, quæ Adversarii objiciunt, Jura 195 ex c. 2. & c. Præterea. 7. h. t. Quia licet ex his probetur, Crimen non tantum seculare, sed etiam Ecclesiastici Fori esse, non tamen probatur, id esse solius Fori Ecclesiastici, præsertim cum resistat c. Post miserabilem. 12. h. t.

Dices: cognoscere, nam actus aliquis sit peccaminosus, solius Fori Ecclesiastici est, c. Novit. 13. v. Non enim de Judic. & c. Per venerabilem. 13. §. Nam si, qui filii sunt legitimi; atqui in quæstione Juris agitur de solo peccato; ergo. Resp. Pertinere quidem ad solum Forum Ecclesiasticum, generali definitione decernere, quænam sint peccaminosa nec ne; hoc tamen non obstante bene potest Judex secularis cognoscere, nam hic vel ille contractus justus, vel injustus, Canonibus, & Legibus contrarius sit nec ne, ut citati Doctores bene advertunt.

TITULUS XX.

De Crimine Falsi.

SUMMARIUM.

- 1 Quid Falsum? & quæ requirantur ad illud?
- 2 Committitur quatuor modis, scilicet Dicto, Scripto, Facto, & Ulu.
- 3 Dicto committitur, præsertim per testes in judicio dicentes Falsum.
- 4 Vel supprimentes verum: & quomodo?
- 5 Item, qui subornant vel corrumunt testes.
- 6 Ac ipsi testes dolosè negantes, se recordari, vel obscurè deponentes.
- 7 Item si Judex corruptus iniquam proferret sententiam.
- 8 Et Advocatus prodens secreta cause sui Clientis.
- 9 Scripto committitur Falsum, si quis falsum scribit Testamentum.
- 10 Vel dolosè mutat nomen, cognomen, genus, parentes &c.
- 11 Vel sibi in Testamento inique scribit Legatum &c.
- 12 In Bullis Pontificis novem modis contingere potest Falsitas, & quibus?
- 13 An, & quando per errorem latinitatis vel rursus censetur falsum Rescriptum Pontificium? Remissive.
- 14 Facto committitur Falsum per diminutionem ponderis, vel mensuræ publicæ.
- 15 Per suppositionem partus alieni.
- 16 Item ab eo, qui mercem corrumpt.
- 17 Qui eandem rem duobus in solidum vendit.
- 18 Qui honorem vel gradum falso simulat, v. g. Sacerdotis, Doctoris, Notarii.
- 19 Qui falso alienis utitur Insignibus.
- 20 Qui utitur falsis constitutionibus.
- 21 Circa monetam Falsam committitur triplici modo.

modo, rempe eudendo sine legitima autoritate monetam justam.

22 Vel justum illius pondus minuendo.

23 Vel eudendo falsam.

24 Graviter etiam prohibetur, arte Alchimie conficere aurum, vel argentum.

25 Ulu, seu potius abusu, quoquomodo committatur Falsum.

26 Pœna committentis Crimen Falsi cujuscunque.

27 Pœna testis Falsum committentis in Judicio de Jure Civili: Et n. seq.

28 Pœna testis Falsum committentis de Jure Canonico: Et n. seq.

Pœna destructionis in Monasterium hodie transit in pœnam trimerium, aut perpetui carceris.

30 Pœna Advocati.

31 Et Judicis committentis Falsum.

32 Pœna committentis Falsum in Scripto.

33 Pœna committentium Falsum circa Litteras Apostolicas.

34 Quæ stringunt, etsi ex Falso, nulli sequatur damnus.

35 Pœna Falsificantium pondera & mensuras.

36 Pœna Falsum supponentis partum.

37 Altorum Falsiorum pœna.

38 Pœna Falsum committentis circa Monetam.

1 Queritur I. Quid sit Falsum, & quot modis committatur? Resp. I. cum Sylvestro v. Falsitas num. 1. Falsitas seu falsum est mutatio veritatis cum dolo & jactura. Triâ liquidem ad ejus esse requiruntur, videlicet primo ut pervertatur veritas, Novell. 73. in præfat. Secundo, ut id dolo malo fiat L. 1. & l. Lupatorem. 22. ff. & l. Nec exemplum. 2. C. de Ad. Leg. Corn. de Falsis. Et tertio, ut Falsitas fiat cum notabili damno alterius, ita ut alteri noceat, vel nocere possit, etsi forsitan impediatur, l. qui falsus 6. & l. Si Falsos. 8. C. eod. alioquin uno horum deficiente non tenetur quis pœnâ hujus Criminis, cit. l. Ne Exemplum. C. Leg. Corn. de Falsis. cum Concordantiis.

2 Resp. II. Falsum, seu Falsitas committitur principaliter quatuor modis, videlicet Dicto, Scripto, Facto, Ulu, seu potius Abusu, Farinacius Prax. Crimin. c. lib. 5. sect. 16. q. 150. n. 6. Malcardus de Probat. Concl. 739. n. ult. Danhaud. Prax. Crimin. cap. 119. Pirhing h. t. n. 1. Engel h. t. n. 2.

3 Queritur II. A quibus dicto committatur crimen Falsi? Resp. I. Dicto seu verbo committitur Falsum per testes, qui falsum testimonium dicunt in judicio, vel verum supprimunt dolo malo. Hinc c. 1. h. t. dicitur Falsidicus testis uerque reus est, & qui veritatem occultat, & qui mendacium dicit; quia & ille prodesset non vult, & iste nocere desiderat. Idem habetur can. Quisquis. 11. q. 3. concordat L. 1. & l. Falsi pœna. 20. ff. Ad Leg. Corn. de Falsis. Et hoc Falsum valde abominantur Jura; nam ut dicitur cit. c. 1. h. t. Falsidicus testis tribus personis est obnoxius: primo DEO, cujus presentiam convenit: dein Judici, quem mentiendi falsit; postremò innocenti, quem falso testimonio lædit.

4 Ubi tamen nota, quòd tunc testis occultandò veritatem censeatur Falsarius, quando interrogatus à Judice super certo articulo falso dicit, se nihil scire, vel quando juravit, se cum pura veritate dicturum, quòd ad propositum scit, & nihil minus eam tacendo suppressit. Secus est, si juravit solum simpliciter, se ad interrogata responderum: tunc enim, si non interrogatus taceat veritatem, non tenetur Crimine Falsi, Farinacius Prax. Crimin. de Testib. q. 67. an. 230. ubi tamen occultantem verum excusat, si sine dolo id facit.

5 Resp. II. Ille quoque Falsi reus est, qui testem

subornat, vel donis aut pretio corrumpit ad dandum Falsum testimonium, vel occultandam veritatem, sicuti & qui utitur dicto testis Falsi, Clarus §. Falsum. n. 3. & 4. Pirhing h. t. n. 4.

Illum insuper testem Falsum esse, qui interrogatus respondet, se non recordari, cum debeat verosimiliter recordari: item si per malitiam & dolum respondet veritate & obscurè, tenet Farinacius loc. cit. n. 224. Pirhing h. t. n. 4.

Resp. III. Eriam Judex verbo seu dicto committit crimen Falsi, & ut Falsarius puniatur, si pecuniâ corruptus, vel aliâ dolo malo contra Leges & Constitutiones Principum sententiam tollit, arg. L. 1. §. Sed etsi Judex. ff. Ad Legem Corn. de Falsis.

Resp. VI. Falsi adhuc reus censetur etiam Advocatus, qui parti adverse causam prodit, & vel propriis probationibus dissimulatis, vel falsis exceptionibus, aut probationibus admittis partem adversam directè vel indirectè juvat, Pirhing h. t. n. 8. Haunoldus Tom 6. tr. 2. n. 180. arg. l. 1. §. 1. ff. ad Leg. Corn. de Falsis, & l. 1. §. ad S. C. Turpil.

Queritur III. Quot modis crimen Falsi committatur Scripto? Resp. I. Ad committi ab illis, qui Testamentum vel aliud Instrumentum falsum scripserint, signaverint, recitaverint, subjecerint, vel signum adulterinum fecerint, vel expresserint scienter & dolo malo; ut dicitur §. Item lex Cornelia, de Falsis. Inst. tit. de public. Judic. cum Concordantiis ibidem à Glossa relatis.

Resp. III. Inter Falsarios numeratur, qui nomen vel cognomen, genus, vel parentis sibi fraudulenter mutaverint, l. Falsi ff. Ad Leg. Corn. de Falsis ibi. Falsi nominis vel cognominis assereratio pœnâ Falsi coercetur. Intellige, si hoc fraudulenter fiat: nam mutare nomen vel cognomen sine aliqua fraude, libero homini licitum est: si nullum inde capiam præjudicium fiat, ut expressè habetur L. un. C. de Mutatione nominis.

Resp. III. Tenetur pœnâ falsi, si quis in Testamento iniuste sibi adscripserit Legatum vel Fideicommissum, arg. l. Si quis Legatum ff. Ad Leg. Corn. de Falsis. Item si falsis literis aliud in locum ejus, quòd scriptum erat, scribat, prout contingit c. Olim. de Rescriptis: modò id fiat in loco suspecto; nam rasura in loco non suspecto non probat Rescriptum falsum, c. fin. h. t. sed mox occasione hujus specialiter.